1496.

Viglevani 9. Novembris

Duci Ferrarie.

Benchè scrivessimo li di passati a longo alla excellentia vostra la requisitione quale fa la serenissima regina de Ungaria, che vogliamo fare opera cum epsa vostra excellentia che la remandi in Ungaria el reverendissimo cardinale suo fiolo et li dagi comitiva dela qualità ch'ella ha inteso, abstraendo per adesso dela permutatione de Strigonio, et habiamo veduto quello che da lei ce' è resposto, nientedimeno, essendone de novo facto instantia³³⁸, a nome dela dicta regina che non li vogliamo manchare de questa opera, non ce è parso ad vostra excellentia poter essere molesto l'officio nostro de replicarli più in questa materia, sapendo quanto la sij studiosa del bene et honore de chi li è coniuncto, et quanto damno et pernicie ne sij per riuscire ad epsa regina quando la Ex[cellenti]a vostra li manchasse in questo, secundo che la ce fa intendere. E però la pregamo sij contenta circa queste tre cose fare bona consideratione et volere dal canto suo cum questo aiutare la recuperatione dela dignità dela predicta regina cum questa andata del reverendissimo cardinale et cum retenere l'arcivescovato predicto per referirli gratia de havere havuto epso arcivescovato de mano sua, et ridurla a loco de possere sperare in altre cose effecti de epsi de amore materno verso el reverendissimo cardinale, como ha havuto fin qui. La quale cosa quando sij bene considerata non possemo persuadersi che essendo la Ex[cellenti]a V[ostr]a sapientissima et piena de bontà, non li habij fare bona consideratione et declarare che in lei non sij mancho bontà ad aiutare le cose dela predicta regina, quanto in lei è stato charità ad amplificare la fortuna et conditione del reverendissimo cardinale, quando ha possuto, et como farà anche quando retorni a loco de posserlo fare, como ritornerà, secundo che la ce fa intendere, se per la Ex[cellenti]a V[ostr]a non li è manchato al suo bisogno circha le cose predicate.

³³⁸ Parte „de novo ... instantia” sottolineata.

MTA Kézirattár MS 4936 VII 41

Copia di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Roma, ASMi.

9 novembre 1496

Lettera di Ludovico Maria Sforza ad Ascanio Maria Sforza nella quale sollecita l'emissione dei decreti papali e il ritiro del cardinale dal arcivescovato di Eger.

Edizione: *Acta Beatricis* n. 241.

Regesto: *Óváry I* n. 822.

Viglevani 9. Novembris 1496.

Domino cardinali Vicecomiti.³³⁹

Da Brandicio li dì passati li scrivessimo a longo, quanta la dispositione nostra bene è³⁴⁰ inclinata al favore dela Ser[enissi]ma Regina³⁴¹ de Ungaria, e la pregassimo che in le cose quale si expectano dala S[anti]tà³⁴² de N[ostro] Sig[no]re³⁴³ per declarare et stabilire el matrimonio suo col presente Re³⁴⁴ de Ungaria, la volesse operare in nostro nome tutto quello, che li saria ricordato dali agenti de epsa Regina³⁴⁵ et del Ser[enissi]mo Re³⁴⁶ de Napoli et similmente compiacere la M[aes]tà³⁴⁷ dela predicta Regina³⁴⁸ del titulo suo del vescovato de Agria, aciò che la se ne possa valere dovi li occorre per l'assetto suo con quello Re³⁴⁹ nel grado debito a vera consorte sua; perché gli ne saria facto bona recompensa in meliore chiesa, et a lei saria una gloria grandissima cum laude de tutta casa nostra che col mezo suo avesse reposto la predicta Regina³⁵⁰ alla dignità et stato, dal quale se cerca excludere et privare. Siamo certi che ad questo la Rev[erendissi]ma Sig[no]ria V[ostra]³⁵¹ non sarà manchata secundo el suo bon costume. Et³⁵² nientedemeno havendoce epsa Ser[enissi]ma Regina³⁵³ facto fare nova instantia cum declarare, quanto li importa che 'l habii³⁵⁴ questa declaratoria de N[ostro] Sig[no]re³⁵⁵ inante* el fine del presente mese, per valersene nela dieta ordinata alla università de Ungaria: et cossì che